Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
GABINETE DA PRESIDENTE
Praça Amaral Peixoto,46 – Centro – Silva Jardim
C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57     Telefax : (22) 2668-1118

LEI Nº 1773/2020                                          DE 23 DE  MARÇO DE 2020

CONCEDE  REVISÃO  GERAL  ANUAL  AOS
SERVIDORES  PÚBLICOS  MUNICIPAL  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, que lhe confere a lei orgânica Municipal, faz saber que a Câmara
Aprovou e ele Sanciona a Seguinte:

Art.  1º  – Fica concedida revisão anual  de 4,01% (quatro virgula zero um por
cento), calculado sobre o vencimento base atual dos Servidores Públicos do Município de Silva
Jardim,  compreendendo  os  servidores  efetivos,  comissionados,  funções  gratificadas  e
contratados,  em  conformidade  com  o  disposto  no  art.  37,  inciso  X  da  Constituição  da
República, c/c o art. 32, parágrafo único, da Lei nº 1.758, de 10 de setembro de 2019 (Lei de
Diretrizes Orçamentárias para 2020).

Parágrafo Único – A Revisão de que trata o caput deste artigo estender-se-á no
mesmo percentual, à gratificação pagas aos Conselheiros Tutelares, e as vantagens prevista
no parágrafo 5º, do artigo 60, da Lei Complementar 17, de 22 de janeiro de 1998, incluído pela
LC 140/2018, bem como aos aposentados e pensionistas dos poderes Executivo e Legislativo
deste Município.

Art. 2º - A Revisão de que trata o art. 1º, não se aplicará:

I -  Ao Padrão de Vencimento 6, da Classe B, do ANEXO I, da Lei Complementar
nº 142, de 09 de maio de 2018;

II - Aos cargos comissionados de Assistente de Direção, Chefia e Secretaria e aos
cargos de Assessor de Direção,  Chefia e Secretaria  e as funções gratificadas
criadas através da Lei Complementar n° 145, de 04 de outubro de 2019;

III - E as funções gratificadas criadas através da Lei Complementar nº 149, de 07
de janeiro de 2020.

Art. 3º – As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão à conta das
dotações orçamentárias prevista no orçamento vigente.

Art. 4º – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 1º de março de 2020.

Gabinete do Prefeito, 23 de março de 2020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
PREFEITO EM EXERCÍCIO

Lei nº 1773 de 23 de março de 2020

Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DA PRESIDENTE

Praça Amaral Peixoto,46 – Centro – Silva Jardim

ANEXO I

NÍVEL CLASSE
CARGA

GRUPO    ESCOLARIDADE MÍNIMA
HORÁRIA

1 SERVENTE 40 HORAS I Elementar

TRABALHADOR BRAÇAL 40 HORAS I Elementar

PADRÕES DE VENCIMENTOS

A B C D E F G H
0 A 5 ANOS 5 A 10 ANOS 10 A 15 ANOS 15 A 20 ANOS 20 A 25 ANOS 25 A 30 ANOS 30 A 35 ANOS + 35 ANOS

R$ 1.092,03 R$ 1.146,64 R$ 1.203,97 R$ 1.264,16 R$ 1.327,38 R$ 1.393,75 R$ 1.463,44 R$ 1.536,61

NÍVEL CLASSE
CARGA

GRUPO    ESCOLARIDADE MÍNIMA
HORÁRIA

AGENTE DE SERVIÇOS DIVERSOS 40 HORAS I Elementar

2 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 40 HORAS I Elementar

COZINHEIRO 40 HORAS I Elementar

JARDINEIRO 40 HORAS I Elementar

PADRÕES DE VENCIMENTOS

A B C D E F G H
0 A 5 ANOS 5 A 10 ANOS 10 A 15 ANOS 15 A 20 ANOS 20 A 25 ANOS 25 A 30 ANOS 30 A 35 ANOS + 35 ANOS

R$ 1.146,64 R$ 1.203,96 R$ 1.264,17 R$ 1.327,38 R$ 1.393,74 R$ 1.463,43 R$ 1.536,61 R$ 1.613,42

NÍVEL CLASSE
CARGA

GRUPO    ESCOLARIDADE MÍNIMA
HORÁRIA

3
ELETRICISTA 40 HORAS I 4ª Série

PEDREIRO 40 HORAS I                 Elementar

PINTOR 40 HORAS I                 Elementar

PADRÕES DE VENCIMENTOS

A B C D E F G H
0 A 5 ANOS 5 A 10 ANOS 10 A 15 ANOS 15 A 20 ANOS 20 A 25 ANOS 25 A 30 ANOS 30 A 35 ANOS + 35 ANOS

R$ 1.203,96 R$ 1.264,17 R$ 1.327,38 R$ 1.393,75 R$ 1.463,43 R$ 1.536,61 R$ 1.613,42 R$ 1.694,11

NÍVEL CLASSE
CARGA

GRUPO    ESCOLARIDADE MÍNIMA
HORÁRIA

4
ATENDENTE DE CONS. DENTÁRIO 30 HORAS IV 1º Grau

AUXILIAR DE ENFERMAGEM 30 HORAS IV 1º Grau

AUXILIAR DE LABORATÓRIO 24 HORAS IV 1º Grau

PADRÕES DE VENCIMENTOS

A B C D E F G H
0 A 5 ANOS 5 A 10 ANOS 10 A 15 ANOS 15 A 20 ANOS 20 A 25 ANOS 25 A 30 ANOS 30 A 35 ANOS + 35 ANOS

R$ 1.264,17 R$ 1.327,38 R$ 1.393,75 R$ 1.463,43 R$ 1.536,61 R$ 1.613,42 R$ 1.694,11 R$ 1.778,81

NÍVEL CLASSE
CARGA

GRUPO    ESCOLARIDADE MÍNIMA
HORÁRIA

5
AUXILIAR DE TURMA 40 HORAS V 2º Grau

GUARDA MUNICIPAL 40 HORAS III 2º Grau

INSPETOR DE ALUNOS 40 HORAS V 2º Grau

PADRÕES DE VENCIMENTOS

A B C D E F G H
0 A 5 ANOS 5 A 10 ANOS 10 A 15 ANOS 15 A 20 ANOS 20 A 25 ANOS 25 A 30 ANOS 30 A 35 ANOS + 35 ANOS

R$ 1.327,38 R$ 1.393,74 R$ 1.463,43 R$ 1.536,60 R$ 1.613,42 R$ 1.694,10 R$ 1.778,81 R$ 1.867,75

Lei nº 1773 de 23 de março de 2020

Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DA PRESIDENTE

Praça Amaral Peixoto,46 – Centro – Silva Jardim

CARGA

NÍVEL CLASSE HORÁRIA GRUPO    ESCOLARIDADE MÍNIMA

AGENTE FISC. SAÚDE PÚBLICA 40 HORAS VII                    1º Grau

MECÂNICO 40 HORAS III                  Elementar

MOTORISTA 40 HORAS III                    4ª Série

6 OPERADOR DE MÁQUINAS 40 HORAS III                    4ª Série

RADIOLOGISTA 40 HORAS IX                    2º Grau

TEC. EM ELETROENCEFALOGRAMA 30 HORAS IX                    2º Grau

TÉCNICO ENFERMAGEM 30 HORAS IX                    2º Grau

TÉCNICO LABORATÓRIO 24 HORAS IX                    2º Grau

TOPÓGRAFO 40 HORAS VIII                    2º Grau

PADRÕES DE VENCIMENTOS

A B C D E F G H
0 A 5 ANOS 5 A 10 ANOS 10 A 15 ANOS 15 A 20 ANOS 20 A 25 ANOS 25 A 30 ANOS 30 A 35 ANOS + 35 ANOS

R$ 1.651,15 R$ 1.733,72 R$ 1.820,40 R$ 1.911,41 R$ 2.006,98 R$ 2.107,34 R$ 2.212,70 R$ 2.323,34

NÍVEL CLASSE
CARGA

GRUPO    ESCOLARIDADE MÍNIMA
HORÁRIA

AGENTE DE TRIBUTOS 40 HORAS VII                    2º Grau

AGENTE ADMINISTRATIVO 40 HORAS VII                    2º Grau

AGENTE AMBIENTAL 40 HORAS VII                    2º Grau

7 DIGITADOR 40 HORAS VII                    2º Grau

FISCAL DE TRIBUTOS 40 HORAS VIII                    2º Grau

FISCAL DE URBANISMO 40 HORAS VII                    2º Grau

OFICIAL ADMINISTRATIVO 40 HORAS VII                    2º Grau

TÉCNICO CONTABILIDADE 40 HORAS VIII                    2º Grau

PADRÕES DE VENCIMENTOS

A B C D E F G H
0 A 5 ANOS 5 A 10 ANOS 10 A 15 ANOS 15 A 20 ANOS 20 A 25 ANOS 25 A 30 ANOS 30 A 35 ANOS + 35 ANOS

R$ 2.123,52 R$ 2.229,70 R$ 2.341,18 R$ 2.458,24 R$ 2.581,15 R$ 2.845,71 R$ 2.988,00

NÍVEL CLASSE
CARGA

GRUPO    ESCOLARIDADE MÍNIMA
HORÁRIA

ADVOGADO 30 HORAS XI                 Nível Superior

ANALISTA AMBIENTAL 30 HORAS XI                 Nível Superior

ANALISTA TRIBUTÁRIO 30 HORAS XI                 Nível Superior

ASSISTENTE SOCIAL 30 HORAS XI                 Nível Superior

BIBLIOTECÁRIO 30 HORAS V                 Nível Superior

BIÓLOGO 30 HORAS XI                 Nível Superior

CIRURGIÃO DENTISTA 16 HORAS X                 Nível Superior

8
ENFERMEIRO 30 HORAS X                 Nível Superior

ENGENHEIRO 20 HORAS X                 Nível Superior

FARMACÊUTICO 30 HORAS X                 Nível Superior

FONOAUDIÓLOGO 30 HORAS X                 Nível Superior

FISIOTERAPEUTA 24 HORAS X                 Nível Superior

MÉDICO VETERINÁRIO 30 HORAS X                 Nível Superior

NUTRICIONISTA 30 HORAS X                 Nível Superior

PSICÓLOGO 30 HORAS X                 Nível Superior

PADRÕES DE VENCIMENTOS

A B C D E F G H
0 A 5 ANOS 5 A 10 ANOS 10 A 15 ANOS 15 A 20 ANOS 20 A 25 ANOS 25 A 30 ANOS 30 A 35 ANOS + 35 ANOS

R$ 2.146,50 R$ 2.253,82 R$ 2.366,52 R$ 2.484,84 R$ 2.609,08 R$ 2.739,54 R$ 2.876,52 R$ 3.020,33

Lei nº 1773 de 23 de março de 2020

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
GABINETE DA PRESIDENTE
Praça Amaral Peixoto,46 – Centro – Silva Jardim

NÍVEL CLASSE
CARGA

GRUPO    ESCOLARIDADE MÍNIMA
HORÁRIA

9 MÉDICO-AMBULATÓRIO 24 HORAS XI                 Nível Superior

PADRÕES DE VENCIMENTOS

A B C D E F G H
0 A 5 ANOS 5 A 10 ANOS 10 A 15 ANOS 15 A 20 ANOS 20 A 25 ANOS 25 A 30 ANOS 30 A 35 ANOS + 35 ANOS

R$ 2.727,71 R$ 2.864,08 R$ 3.007,29 R$ 3.157,65 R$ 3.315,54 R$ 3.481,32 R$ 3.655,38 R$ 3.838,14

NÍVEL CLASSE
CARGA

GRUPO    ESCOLARIDADE MÍNIMA
HORÁRIA

10 MÉDICO-PLANTONISTA 24 HORAS XI                 Nível Superior

PADRÕES DE VENCIMENTOS

A B C D E F G H
0 A 5 ANOS 5 A 10 ANOS 10 A 15 ANOS 15 A 20 ANOS 20 A 25 ANOS 25 A 30 ANOS 30 A 35 ANOS + 35 ANOS

R$ 5.212,36 R$ 5.472,97 R$ 5.746,63 R$ 6.033,97 R$ 6.335,65 R$ 6.652,44 R$ 6.985,06 R$ 7.334,32

11 CLASSE
CARGA

   ESCOLARIDADE MÍNIMA
HORÁRIA

AGENTE COMUNITÁRIO DA SAÚDE
40 HORAS

Ensino Fundamental

PADRÕES DE VENCIMENTOS

A B C D E F G H
0 A 5 ANOS 5 A 10 ANOS 10 A 15 ANOS 15 A 20 ANOS 20 A 25 ANOS 25 A 30 ANOS 30 A 35 ANOS + 35 ANOS

R$ 1.355,33 R$ 1.423,10 R$ 1.494,25 R$ 1.568,97 R$ 1.647,41 R$ 1.729,78 R$ 1.816,27 R$ 1.907,09

12 CLASSE
CARGA

   ESCOLARIDADE MÍNIMA
HORÁRIA

AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS 40 HORAS          Ensino Fundamental

PADRÕES DE VENCIMENTOS

A B C D E F G H
0 A 5 ANOS 5 A 10 ANOS 10 A 15 ANOS 15 A 20 ANOS 20 A 25 ANOS 25 A 30 ANOS 30 A 35 ANOS + 35 ANOS

R$ 1.036,85 R$ 1.088,69 R$ 1.143,13 R$ 1.200,28 R$ 1.260,29 R$ 1.323,31 R$ 1.389,48 R$ 1.458,95

Lei nº 1773 de 23 de março de 2020

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
GABINETE DA PRESIDENTE
Praça Amaral Peixoto,46 – Centro – Silva Jardim

CLASSE
CARGA

GRUPO    ESCOLARIDADE MÍNIMA
HORÁRIA

A
PROFESSOR DOCENTE II – 1º ao 5º ano

25 HORAS                    2º Grau

PROFESSOR DOCENTE II – Educação Infantil

PADRÕES DE VENCIMENTOS

1 2 3 4 5 6
0 A 5 ANOS 5 A 10 ANOS 10 A 15 ANOS 15 A 20 ANOS 20 A 25 ANOS 25 A 30 ANOS

R$ 1.596,55 R$ 1.676,38 R$ 1.760,20 R$ 1.848,21 R$ 1.940,62 R$ 2.037,65

CLASSE
CARGA

GRUPO    ESCOLARIDADE MÍNIMA
HORÁRIA

ORIENTADOR EDUCACIONAL 16 HORAS                 Nível Superior

B
ORIENTADOR PEDAGÓGICO 16 HORAS                 Nível Superior

PROFESSOR DOCENTE I 16 HORAS                 Nível Superior

PSICOPEDAGOGO 16 HORAS                 Nível Superior

SUPERVISOR ESCOLAR 16 HORAS                 Nível Superior

PADRÕES DE VENCIMENTOS

1 2 3 4 5 6
0 A 5 ANOS 5 A 10 ANOS 10 A 15 ANOS 15 A 20 ANOS 20 A 25 ANOS 25 A 30 ANOS

R$ 2.146,48 R$ 2.253,81 R$ 2.366,50 R$ 2.484,83 R$ 2.609,07 R$ 2.903,26

PROFESSOR DOCENTE II -Educação Especial

Lei nº 1773 de 23 de março de 2020

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
GABINETE DA PRESIDENTE
Praça Amaral Peixoto,46 – Centro – Silva Jardim

ANEXO II
DIREÇÃO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR – CÓDIGO 100 SÍMBOLO VALOR

ADVOGADO AUTÁRQUICO DAS 102-2  R$ 3.604,81

ANALISTA CONTRATUAL DAS 102-2  R$ 3.604,81

ANALISTA PROCESSUAL DAS 102-2  R$ 3.604,81

ASSESSOR DAS 104-3  R$ 2.350,99

ASSESSOR DA DIVISÃO DE COMPRAS DAS 102-2  R$ 3.604,81

ASSESSOR DE LICITAÇÕES DAS 102-2  R$ 3.604,81

ASSESSOR ESPECIAL DAS 102-2  R$ 3.604,81

ASSESSOR ESPECIAL DE PLANEJAMENTO DAS 119-2  R$ 3.604,81

ASSESSOR JURIDICO ESPECIAL DAS 101-1  R$ 7.052,92

ASSESSOR TÉCNICO DAS 104-3  R$ 2.350,99

ASSISTENTE 01 DAS 107-5  R$ 1.097,11

ASSISTENTE 02 DAS 108-6  R$ 1.036,89

ASSISTENTE OPERACIONAL DE DEFESA CIVIL DAS 121-6  R$ 1.036,89

CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS DAS 101-1  R$ 7.052,92

CHEFE DE GABINETE DAS 101-1  R$ 7.052,92

COMANDANTE GUARDA AMBIENTAL DAS 101-1  R$ 7.052,92

COMANDANTE GUARDA MUNICIPAL DAS 101-1  R$ 7.052,92

CONTROLADOR ADJUNTO DE GESTÃO PÚBLICA DAS 101-1  R$ 7.052,92

CONTROLADOR GERAL ADJUNTO DAS 101-1  R$ 7.052,92

COORD. CASA ADOLESCENTE DAS 109-3  R$ 2.350,99

COORD. CASA PASSAGEM DAS 109-3  R$ 2.350,99

COORDENADOR DE DEFESA CIVIL DAS 109-1  R$ 7.052,92

COORDENADOR DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DAS 101-1  R$ 7.052,92

COORDENADOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DAS 101-1  R$ 7.052,92

COORDENADOR MUNICIPAL ANTIDROGA DAS 101-1  R$ 7.052,92

CORREGEDOR DAS 115-2  R$ 3.604,81

DIRETOR DAS 103-3  R$ 2.350,99

DIRETOR TÉCNICO DAS 117-1  R$ 7.052,92

GERENTE DAS 102-2  R$ 3.604,81

GERENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO – IPSJ DAS 101-1  R$ 7.052,92

GERENTE DE BENEFÍCIO E SEGURIDADE – IPSJ DAS 101-1  R$ 7.052,92

GERENTE DE PROJETOS DAS 111-2  R$ 3.604,81

GERENTE FINANCEIRO DAS 102-2  R$ 3.604,81

INSPETOR MUNICIPAL AMBIENTAL DAS 109-3  R$ 2.350,99

OUVIDOR DAS 116-2  R$ 3.604,81

PROCURADOR FISCAL DAS 101-1  R$ 7.052,92

PROCURADOR GERAL ADJUNTO DAS 101-1  R$ 7.052,92

PROCURADOR JUDICIAL DAS 101-1  R$ 7.052,92

PROCURADOR JUR. ADMINISTRATIVO DAS 101-1  R$ 7.052,92

SUBCOMANDANTE DA GUARDA AMBIENTAL DAS 102-2  R$ 3.604,81

SUBCOMANDANTE DA GUARDA MUNICIPAL DAS 102-2  R$ 3.604,81

SUBCOORDENADOR DE DEFESA CIVIL DAS 109-3  R$ 2.350,99

SUBSECRETÁRIO DAS 101-1  R$ 7.052,92

SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DAS 113-1  R$ 7.052,92

SUPERVISOR DAS 118-2  R$ 3.604,81

DENOMINAÇÃO DA GRATIFICAÇÃO VALOR

FUNÇÃO GRATIFICADA DE ENCARREGADO DE SERVIÇO R$ 156,73
FUNÇÃO GRATIFICADA DE CHEFE DE SERVIÇO R$ 313,45

Lei nº 1773 de 23 de março de 2020

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
GABINETE DA PRESIDENTE
Praça Amaral Peixoto,46 – Centro – Silva Jardim

DIREÇÃO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR – CÓDIGO 200 SÍMBOLO VALOR
Advogado Autárquico I – IPSJ DAS 203-8  R$ 2.844,66

Assessor – Adjunto de Transporte Urbano DAS 244-8  R$ 2.844,66

Assistente I DAS 242-11  R$ 992,85

Assistente Operacional de Defesa Civil I DAS 241-10  R$ 992,85

Gerente Administrativo e Financeiro I – IPSJ DAS 201-7  R$ 5.238,93

Gerente de Benefício e Seguridade I – IPSJ DAS 202-7  R$ 5.238,93

Lei nº 1773 de 23 de março de 2020

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
GABINETE DA PRESIDENTE
Praça Amaral Peixoto,46 – Centro – Silva Jardim

A N E X O  III

GRAT. DE INCENT A REG. DE CLASSE - PROF. DOC II R$ 364,04
GRAT. DE INCENT A REG.  - PROF. EDUC. ESPEC R$ 364,04
GRAT. DE  INCENT A REGÊNCIA - EDUC. INFANT. R$ 364,04
GRATIFICAÇÃO DE INCENT. A REGÊNCIA - PROF DOC I R$ 364,04

DIRETOR GERAL (acima de 1000 alunos) R$ 1.664,16
DIRETOR GERAL (de 701 à 1000 alunos) R$ 1.352,13
DIRETOR GERAL (de 301 a 700 alunos) R$ 1.144,11
DIRETOR GERAL (de 101 a 300 alunos) R$ 936,09
DIRETOR GERAL (até 100 alunos) R$ 780,08
DIRETOR ADJUNTO (acima de 1000 alunos) R$ 1.144,11
DIRETOR ADJUNTO (de 701 à 1000 alunos) R$ 936,09
DIRETOR ADJUNTO (de 301 à 700 alunos) R$ 780,08

DIRETOR ADJUNTO R$ 780,08

SECRETÁRIO DE ESCOLA acima de 200 alunos R$ 260,03

Creche integral acima de 8
turmas por turno

	Planilha1